
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 

 

VERBALE DI 
DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA  AMMINISTRATIVA - 

FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 
 

N. 43 del 30/12/2020 

 

 
Il Responsabile del Servizio: BIANCO Alberto 

 

 

OGGETTO : 
INCARICO DIFESA LEGALE PER RICORSO TAR           
 

 

 

 

 
 

 

L’anno duemilaventi, del mese di dicembre del giorno trenta nella Casa Comunale il sottoscritto,  

in  qualità  di responsabile del servizio individuato con deliberazione della Giunta Comunale n.42 

del 18/08/2017, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i., adotta la seguente 

determinazione: 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che  
 da rilievo effettuato  è emerso che l’Azienda  Minuto srl, in quanto titolare 

dell’appezzamento censito al F. 2 mapp. 69,   abbia indebitamente occupato un 

tratto di sedime stradale  pubblico   ex strada del  cimitero mediante realizzazione 

opere di  recinzione ( costruzione di due  pilastri) e  definizione di passo carraio 

indicato anche da cartelli proprietà privata . 

 L’ effettivo accertamento di  consistenza di tale sedime risulta di estrema 

importanza per il nostro Ente    volendo procedere alla sua sdemalizzazione, iter tra 

l’altro avviato  con deliberazione CC n. 14/2017 e poi revocato  anche   seguito 

dell’accertamento di tale circostanza  con deliberazione  CC/ 2018    

 La questione inoltre si presenta piuttosto delicata perché proprio la ditta interessata 

dall’occupazione  del sedime, aveva  formulato osservazioni ed ancor  prima fatto  

ricorso al TAR   sul provvedimento di avvio di sdemanializzazione, oggi revocato.      

 In ragione di ciò si rende necessario acquisire parere legale finalizzato alla tutela 

egli interessi comunali in ordine all’iter da seguire nei confronti della predetta 

Azienda per rientrare in possesso dell’appezzamento. 

 SOTTOLINEATA  la circostanza per cui la prestazione del servizio di consulenza legale di 

cui sopra richiede un’attività di studio comportante conoscenze legali di natura civilistica 

ed amministrativa sostanziale e procedurale che travalicano quelle riconducibili alle 

normali competenze riferite al personale dipendente, in considerazione oltretutto della 

carenza, nella struttura, di figure professionali adeguate allo svolgimento di tale compito;  

PRESO ATTO che per l’attività di consulenza come richiesta nella nota sindacale, con 

l’applicazione del DM 55/2014 recante: “Determinazione dei parametri per la liquidazione 

dei compensi per la professione forense ai sensi dell’art. 13 comma 6 della legge 31 

dicembre 2012 n. 247” deve essere ritenuto congruo un compenso di € 1.104,00 oltre 

accessori di legge considerando un valore della causa di euro 2.000,00 

VISTA, altresì, la disposizione dell’art. 140, contenuta nel Capo I del Codice dei Contratti  

dedicato agli «Appalti nei settori speciali», che assoggetta ad un particolare regime 

pubblicitario i servizi di cui all’Allegato IX del Codice (che per il resto devono ritenersi 

assoggettati alla generalità delle disposizioni codicistiche), nei quali rientrano anche i 

«Servizi legali, nella misura in cui non siano esclusi a norma dell’art. 17, comma 1, lett. d)»; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, tutte le attività professionali legali svolte per le 

pubbliche amministrazioni rientrano nel concetto generale di appalto di servizi legali e che 

, indipendentemente dalla qualificazione civilistica del contratto di affidamento 

dell’incarico per la prestazione di servizi legali, l’affidamento deve essere ricondotto alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

categoria degli appalti di servizi e, a seconda della tipologia lo stesso dovrà essere 

inquadrato nell’elenco di cui all’articolo 17 del D.lgs 50/2016 oppure nella categoria 

residuale di cui all’Allegato IX; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto che, ai fini di dare attuazione a quanto sopra, 

è necessario attivare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.lgs. 50/2016;  

RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici  di cui al D.Lgs.  n ° 

56/2017 che nella nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 prevede ora 

che le stazioni appaltanti possono procedere per affidamenti  di importo inferiore a € 

40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici …”;  

DATO ATTO che non sono attive Convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della 

legge 488/1999 aventi ad oggetto un servizio comparabile con quello specifico e peculiare 

relativo alla presente procedura di affidamento;  

DATO ATTO altresì di non aver potuto utilizzare il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  in quanto il servizio di consulenza legale in oggetto non risulta presente 

nelle categorie ivi contemplate;  

TENUTO CONTO che, nelle more della predisposizione degli avvisi per la formazione 

degli elenchi di avvocati cui affidare i servizi legali in modo da meglio assicurare il 

principio di rotazione negli affidamenti degli stessi servizi a seguito della recente 

normativa introdotta dal D.Lgs. n ° 50/2016, è possibile rivolgersi all’Avvocato BROVIDA 

COSTANZO   specializzato nelle materie oggetto della consulenza legale richiesta, come 

risulta dal curriculum vitae, che si è reso disponibile a   rendere la prestazione verso il 

corrispettivo di euro  1.967,21   oltre I.V.A  e oneri;  

PRESO ATTO  che tale   compenso  per l’attività di consulenza  pari a euro 800,00  oltre 

accessori di legge, è in ribasso rispetto alla spesa predeterminata   sulla base del DM 

55/2000 

RITENUTO che, comunque, rientrando nella più ampia dizione di consulenza giuridica 

sia riconducibile ai  servizi legali di cui all’allegato IX che come sopra esposto può essere 

oggetto di affidamento diretto  anche alla luce del correttivo al nuovo codice dei contratti 

approvato con D.Lgs.  n° 56/2017 

RITENUTO pertanto per le ragioni sopra esposte sussistenti i presupposti per 

l’affidamento in via diretta del servizio legale consistente nella tutela degli interessi 

comunali in ordine all’iter da seguire nei confronti di Azienda che ha occupato porzione di 

sedime stradale.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il Bilancio di Previsione 2018/2020 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 42/2017 ; 

 

 

VISTA  la deliberazione  del C.C.  n. 34/2017;  

ACCERTATA la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente atto che con la sottoscrizione dello stesso viene attestata, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs 267/2000;  

VERIFICATO che non esiste alcun conflitto di interessi del Dirigente del Settore e del 

Responsabile del procedimento ex art. 6 bis L. 241/1990 come introdotto dalla L. 190/2012;  

VISTI gli artt. 107, 147 bis, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/00;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1) di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto.  

2) Di procedere ad  affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 

50/2016, come modificato dal D.Lgs 56/2017, per le ragioni meglio espresse in 

premessa,  del  servizio legale consistente nell’attività di  supporto   legale  volta 

alla tutela degli interessi comunali in ordine all’iter da seguire nei confronti di 

Azienda che ha occupato porzione di sedime stradale,  all’Avvocato  COSTANZO 

BROVIDA specializzato nelle materie oggetto della consulenza legale richiesta 

come risulta dal curriculum vitae,  per un importo pari ad € 1.967,21  oltre spese 

generali ed accessori (IVA e Cassa Avvocati);  

3) Di imputare conseguentemente la spesa complessiva di € 2.400,00 con  imputazione 

in base al crono programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D.Lgs.  n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 ed al D.Lgs.  n. 126/2014 

come segue: 

Anno 

registrazione 

Anno 

esigibilità 

 Missione 

 Programma 

 Titolo 

 Capitolo  

Importo Impegno 

2020 2020 01.02.1 CAP 450 2.400,00 228/2020 

 

4) Di dare atto che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera 
a) punto 2, D.L. 78/2009) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

5) Di liquidare la spesa dopo lo svolgimento del servizio offerto dietro presentazione 
di regolare fattura 

6) Di dare atto infine che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sono state 
attuate le disposizioni nel D.Lgs.  33/2013 art.37 

7) Di dare atto che è stato acquisito il seguente   – Codice CIG:   ZD9309644 

8) di dare  atto di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale 

in merito all’adozione del presente provvedimento 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to: BIANCO Alberto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barbaresco.  Responsabile Procedimento: FRACCHIA Dott. Paola 
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 

Si certifica che in copia conforme all’originale la presente determinazione viene pubblicata sul sito 

informatico www.comune.barbarseco.cn.it sez. Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con  decorrenza dal 

29/04/2021 al 14/05/2021 al n.      del registro delle pubblicazioni. 

 

Barbaresco, li 29/04/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to:  FRACCHIA Dott.Paola 

 

 
CONTROLLI DEL RESPONSABILE DELL’ATTO 

 

 VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147  bis c. 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e 

s.m.i. 

 

Barbaresco, li 30/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  BIANCO Alberto 

 

 
 

CONTROLLI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs. 267 del 18/08/2000 s.m.i. 

  

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 

267 del 18/08/2000 

 

 VISTO di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regola di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera 

a) punto 2, D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

 

Barbaresco, li 30/12/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: BIANCO Alberto 

 

 
CONTROLLI DEL SEGRETARIO 

  

 Si dà atto che il controllo di regolarità amministrativa del presente atto viene assicurato nella fase 

successiva ai sensi del comma 1 art. 147 bis e art. 2 e 3 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e del 

Regolamento Comunale. 

 

Barbaresco, li 30/12/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: FRACCHIA Dott.Paola 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Barbaresco, li _________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

FRACCHIA Dott.Paola 

http://www.comune.barbarseco.cn.it/

